

ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU
HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG

*

Số 696 -BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 28 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO
**tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị quý I,
nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2025**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I

I. HOẠT ĐỘNG CỦA HUYỆN ỦY

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tổ chức 02 hội nghị thảo luận và thống nhất các nội dung về: Chương trình công tác năm 2025; báo cáo quyết toán ngân sách Đảng năm 2024; dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030; dự thảo báo cáo kiểm điểm hoạt động của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị quý I, nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2025; báo cáo tổng kết Nghị quyết về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết về phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; giới thiệu nhân sự điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030, nhiệm kỳ 2026-2031; điều chỉnh phương án sắp xếp các cơ quan chuyên môn cấp huyện.

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức 04 hội nghị, thảo luận và thống nhất các nội dung trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên; các kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025; các kế hoạch thực hiện và báo cáo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương; cho ý kiến về các nội dung khác do các cơ quan, đơn vị trình. Lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán; tổ chức các hoạt động chào mừng xuân Ất Tỵ 2025, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tổ chức hội nghị gặp mặt, triển khai nhiệm vụ năm 2025 cho bí thư chi bộ bản, người có uy tín, trưởng điểm nhóm tôn giáo.

Thường trực Huyện ủy tổ chức 04 cuộc họp, hội ý cho ý kiến về các nội dung trình Ban Thường vụ Huyện ủy, công tác cán bộ, các chủ trương thuộc thẩm quyền của Thường trực; tổ chức Gặp mặt đầu xuân năm 2025; tổ chức 01 hội nghị sinh hoạt chi bộ mẫu thường kỳ; dự và chỉ đạo các hội nghị triển khai nhiệm vụ, sơ kết quý I/2025 của các ngành, các lĩnh vực; chỉ đạo tổ chức sơ kết các nghị quyết, chỉ

thị, quy định của Trung ương, tỉnh, huyện đảm bảo chất lượng, thời gian; dự kí niêm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng¹; làm việc với các đoàn công tác đến thăm và làm việc tại huyện; giải quyết công việc thường xuyên, đột xuất khác của Huyện ủy.

II. KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Phát triển kinh tế

- Sản xuất nông - lâm nghiệp; xây dựng nông thôn mới:

Lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, cấp ủy, chính quyền cơ sở đẩy mạnh phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản; triển khai các biện pháp đảm bảo các điều kiện gieo trồng cây lương thực kịp thời vụ, tiến độ, đạt chỉ tiêu kế hoạch giao²; trồng mới, chăm sóc các cây trồng khác theo kế hoạch³; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách khuyến khích doanh nghiệp, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, xây dựng các dự án, mô hình theo kế hoạch⁴. Tăng cường các biện pháp phòng, chống rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, không có dịch bệnh lớn xảy ra; tiếp tục chuyển đổi sang hướng tập trung, trang trại gắn với an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; duy trì phát triển ổn định đàn vật nuôi, diện tích thủy sản⁵. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, phòng cháy chữa cháy rừng; thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng gắn với chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng⁶.

¹ Lễ giao nhận quân năm 2025, Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam, Lễ hội Gầu Tào (xã Tà Lèng), Lễ hội Xòe chiêng (xã Bản Bo), Lễ hội Văn hóa Động Tiên Sơn và tham dự chương trình trồng cây xanh tại khuôn viên Động Tiên Sơn (xã Bình Lư), Lễ hội Bun Vốc Năm (xã Nà Tăm), Lễ hội PuTaLeng huyện lần thứ II, Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện lần thứ XI, năm 2025, Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND giữa huyện Tam Đường, huyện Tân Uyên và thị xã SaPa.

² Lúa đông xuân 634/650 ha, đạt 97,5% so với kế hoạch (16 ha tại xã Nà Tăm do không đủ nước tưới, chuyển sang trồng ngô đông xuân). Ngô xuân hè 1.549/2.567 ha, đạt 60,3% so kế hoạch.

³ Cây chè 2.332,66 ha, trong đó: chè tập trung 2.222,34 ha (*chè kinh doanh 1.947 ha, sản lượng chè búp tươi thu trong quý ước đạt 600 tấn*); chè cỗ thụ 110,32 ha. Kế hoạch trồng mới 2025: 60 ha chè tập trung, hiện đang phối hợp nghiệm thu đất để chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân ban tầng theo quy trình. Cây ăn quả 1.200 ha, sản lượng thu ước đạt 620 tấn. Thảo quả 1.531 ha; Sâm Lai Châu 17,18 ha. Rau đậu các loại 68/270 ha, đạt 25,2% so KH. Cây dong riêng 317 ha, đạt 100% so KH. Cây mía 73 ha, đạt 100% so KH.

⁴ Năm 2025, tiếp tục thực hiện dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giữa Công ty cổ phần chanh leo Lai Châu với người dân, diện tích 50 ha, hiện nay đang phối hợp triển khai cho nhân dân đăng ký theo quy định. Phối hợp với Hội nông dân tỉnh triển khai xây dựng mô hình chăm sóc cây Lê theo hướng Vietgap, quy mô 2,5ha, 07 hộ gia đình tại bản Sáy san 3, xã Nùng Nàng; đã hỗ trợ cấp 7,5 tấn phân hữu cơ sinh học, 2.250 kg phân NPK, 405kg phân đạm, 637kg kali.

⁵ Tổng đàn gia súc 39.700 con; 4.798 đàn ong, có 01 sản phẩm mật ong đạt tiêu chuẩn OCOP 3 sao (HTX Ông Vàng). Toàn huyện có 58 cơ sở chăn tập trung (28 cơ sở nuôi đại gia súc, 26 cơ sở chăn nuôi lợn, 04 cơ sở chăn nuôi tiêu m³ sản lượng 73 tấn).

⁶ Khoán bảo vệ rừng 33.748 ha, đạt 100% KH; khoanh nuôi rừng tái sinh 2.500 ha, đạt 100% KH; phối hợp triển khai đăng ký nhu cầu trồng rừng bằng cây gỗ lớn 397 ha để đảm bảo tiến độ theo quy định; thanh toán tiền công hỗ trợ chăm sóc rừng trồng sản xuất cây gỗ lớn, trồng chè cổ thụ, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên, tạm ứng DVMTR năm 2024 theo quy định. Tuần tra kiểm soát lâm sản, kiểm tra rừng đã phát hiện xử phạt hành chính 3 vụ 3 đối tượng vi phạm, số tiền xử phạt 8,2 triệu đồng.

Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2025; rà soát, đánh giá các chỉ tiêu nông thôn mới theo bộ tiêu chí Quyết định 1487/QĐ-UBND, ngày 22/10/2024 của UBND tỉnh; chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã Sơn Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 theo ý kiến thẩm tra của các sở, ban, ngành tỉnh; lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư cho chương trình nông thôn mới; duy trì, phát triển các sản phẩm OCOP đã được công nhận.

- Phát triển công nghiệp, xây dựng: Quản lý và tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển; giá trị sản quý I ước đạt 105.838,5 triệu đồng⁷. Hoàn thiện hồ sơ thanh toán khối lượng đã hoàn thành để giải ngân, giá trị giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 tính đến ngày 10/03/2025 là 32.095 triệu đồng, đạt 25% kế hoạch vốn. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng công trình thi công. Kiểm tra tình hình xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn thị trấn và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt, cấp phép xây dựng nhà ở cho 05 trường hợp.

- Thương mại, dịch vụ, du lịch: Chỉ đạo cơ quan chức năng thực hiện cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025. Tổng giá trị sản xuất trong quý ước đạt 64.000 triệu đồng⁸. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tuyên truyền, đôn đốc các điểm du lịch thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang làng bản, chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất đón tiếp, phục vụ khách du lịch trong dịp Tết, lễ hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá các sự kiện văn hóa, du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, website, fanpage,... Quý I/2025, lượng khách du lịch ước đạt trên 190.500 lượt người, đạt 31,8% kế hoạch; doanh thu từ du lịch đạt 88,6 tỷ đồng, đạt 37,4% kế hoạch. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời.

- Công tác tài chính, ngân hàng: Chỉ đạo giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn huyện; điều chỉnh dự toán cho các cơ quan đơn vị thành lập, hợp nhất do sáp xếp lại bộ máy. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 8.897/55.000 triệu đồng, đạt 16,2% kế hoạch. Tổng chi ngân sách địa phương 132.474/808.708 triệu đồng, đạt 16,4% kế hoạch⁹. Thực hiện chi ngân sách cơ bản đáp ứng được nhu cầu chi thường xuyên cho các hoạt động quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể và quốc phòng, an ninh. Hoạt động của các ngân hàng trên địa bàn

⁷ Công nghiệp khai thác mỏ 25.229,5 triệu đồng; công nghiệp chế biến 48.333,3 triệu đồng; công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 31.666,7 triệu đồng; cung cấp nước 609,2 triệu đồng.

⁸ Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 90.00 triệu đồng; dịch vụ kinh doanh, bán lẻ hàng hóa doanh thu ước đạt 55.000 triệu đồng.

⁹ Chi đầu tư 36.256 triệu đồng, chi thường xuyên 96.218 triệu đồng.

huyện ổn định, đa dạng hóa các hình thức huy động vốn, đảm bảo đáp ứng nhu cầu vay vốn cho sản xuất, kinh doanh của các thành phần kinh tế.

2. Văn hóa - xã hội

- **Giáo dục - đào tạo:** Chỉ đạo nâng cao chất lượng quản lý giáo dục, chất lượng dạy và học; làm tốt công tác bảo vệ, quản lý trụ sở, cơ sở vật chất trường lớp học và lịch nghỉ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong dịp Tết Nguyên đán 2025; tổ chức các hoạt động Hội vui xuân, các hoạt động văn nghệ, thể thao cho học sinh sau tết Nguyên đán. Tỷ lệ chuyên cần: Mầm non 96,6%; Tiểu học 98%; THCS 97,6%. Chỉ đạo tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy; đẩy mạnh và thực hiện tốt các hoạt động số hóa hồ sơ nhà trường, giáo viên và học sinh. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, công khai trong trường học, đảm bảo các chế độ, chính sách cho giáo viên và học sinh đầy đủ, kịp thời; quan tâm công tác quản lý, nuôi dưỡng học sinh bán trú, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền về tình trạng tảo hôn, kết hôn cận huyết thống. Làm tốt công tác tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2025 theo kế hoạch. Tổ chức thành công Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện¹⁰; bồi dưỡng học sinh tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2024-2025.

- **Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tổ chức khám, chữa bệnh tại bệnh viện cho 37.500 lượt bệnh nhân (*Điều trị nội trú 1.066 bệnh nhân, kê đơn điều trị ngoại trú cho 10.302 bệnh nhân*). Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán và lễ hội xuân năm 2025. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, theo dõi xử lý kịp thời ngay từ các ca bệnh đầu tiên, không để dịch bùng phát, lây lan; quý I/2025, tình hình dịch bệnh ổn định, không có dịch lớn xảy ra. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng trẻ em suy dinh dưỡng được quan tâm triển khai thực hiện.

- **Sự nghiệp văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông:** Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và địa phương. Tổ chức thành công nhiều lễ hội truyền thống gắn với phát triển du lịch (Lễ hội Xòe Chiêng, Lễ hội động Tiên Sơn, Lễ hội Gầu Tào, Lễ hội Bun Vốc Nặm, Lễ hội Putaleng huyện lần thứ II). Tổ chức 11 chương trình văn hóa, văn nghệ; 03 Giải thi đấu thể thao cấp huyện; lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương bác Hồ vĩ đại”, ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể thao cho mọi người, Giải Việt dã truyền thống thanh niên... Hoạt động thông tin và truyền thông được chỉ đạo triển khai hiệu quả, chất lượng, kịp thời truyền tải các chủ trương, đường lối của Đảng,

¹⁰ Kết quả kỳ thi cấp huyện có 254 học sinh đạt giải, trong đó: 13 giải nhất, 48 giải nhì, 78 giải ba, 115 học sinh đạt giải Khuyến khích.

chính sách, pháp luật của Nhà nước tới nhân dân; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc, phục vụ công tác chuyển đổi số quốc gia.

- **Công tác đảm bảo an sinh xã hội:** Tập trung chỉ đạo thực hiện các chính sách đối với người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức thăm hỏi động viên gia đình chính sách, hộ nghèo không có khả năng ăn Tết, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025¹¹. Chuẩn bị tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2025. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện, tính đến ngày 14/3/2024 có 294/335 nhà đã khởi công (xây mới 216 nhà, sửa chữa 78 nhà). Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; số người tham gia BHXH bắt buộc 2.476 người, BHXH tự nguyện 624 người, BHTN 2.001 người, BHYT là 51.579 người, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96,4%.

- **Công tác dân tộc, tôn giáo:** Các chính sách đối với đồng bào dân tộc được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời; tổ chức gặp mặt, giao nhiệm vụ, tặng quà cho người có uy tín vùng đồng bào dân tộc, trưởng các điểm nhóm tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán 2025; tổ chức đoàn công tác cho 43 người có uy tín đồng bào dân tộc thiểu số huyện đi nghiên cứu học tập, trao đổi kinh nghiệm tại huyện Than Uyên, Tân Uyên. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn về công tác tôn giáo; tăng cường nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo, vận động đồng bào có niềm tin tôn giáo, các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo thực hiện sinh hoạt tôn giáo đúng theo quy định của pháp luật. Tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định.

- **Công tác tài nguyên và môi trường; phòng, chống thiên tai:** Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, môi trường trên địa bàn đảm bảo theo quy định: Ban hành 05 quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; 22 quyết định về việc phê duyệt phương án, bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi để thực hiện 22 dự án với tổng số tiền là 36.523 triệu đồng; 182 Quyết định thu hồi đất để thực hiện 08 dự án với diện tích 145.527 m²; giải quyết 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường. Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống thiên tai-tìm kiếm cứu nạn, duy trì chế độ trực chỉ huy 24/24h, sẵn sàng phương án xử lý, ứng phó khi có diễn biến bất thường xảy ra.

3. Quốc phòng, an ninh; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

¹¹ Đề nghị phê duyệt hỗ trợ hộ nghèo không có khả năng ăn Tết Nguyên đán năm 2025 cho 240 hộ, 990 khẩu; cứu đói giáp hạt cho 490 hộ, 2.051 khẩu. Rà soát, lập danh sách người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ đề nghị UBND tỉnh Lai Châu tặng 27 suất quà, kinh phí 54 triệu đồng; Chủ tịch nước tặng 106 suất quà, kinh phí 31,8 triệu đồng; Bộ trướng ban hành Quyết định 49/2015/QĐ-TTg với tổng số tiền 100,8 triệu đồng.

Ban hành và chỉ đạo thực hiện Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2025; Chỉ thị về nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng công an năm 2025. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2024, triển khai nhiệm vụ công tác Quân sự quốc phòng địa phương năm 2025; xây dựng các Kế hoạch về công tác quân sự, quốc phòng (huấn luyện, luyện tập), củng cố lực lượng dân quân tự vệ, sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thành công lễ đón 82 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và Lễ giao nhận quân năm 2025 cho 120 công dân theo đúng quy định, đạt 100% kế hoạch. Tổ chức ra quân huấn luyện năm 2025 đảm bảo quy định.

Chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, tiếp tục tăng cường cán bộ xuống cơ sở nắm chắc tình hình nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự ngay tại cơ sở; chỉ đạo, triển khai thực hiện làm tốt công tác quản lý người nước ngoài, công dân xuất nhập cảnh¹². Tập trung chỉ đạo, triển khai mở các đợt tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực, kịp thời phát hiện, đấu tranh làm rõ 14 vụ vi phạm pháp luật về ma túy, lĩnh vực kinh tế, môi trường¹³. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là các mô hình tự phòng, tự quản về ANTT tại cơ sở; tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông¹⁴. Làm tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân¹⁵. Công tác tư pháp và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tăng cường; tổ chức hòa giải thành 08/09 vụ (05 vụ thuộc lĩnh vực đất đai, 01 vụ thuộc lĩnh vực ANTT, 03 vụ thuộc lĩnh vực hôn nhân và gia đình). Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

III. XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác xây dựng Đảng

- *Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng*: Chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị; chủ động, kịp thời nắm bắt và định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tổ chức học tập, quán triệt kịp thời các chỉ thị, nghị quyết

¹² Ghi nhận 120 lượt người nước ngoài đến địa bàn làm việc, du lịch, thăm thân; xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp nhập cảnh trái phép với số tiền 04 triệu đồng.

¹³ Ma túy 13 vụ/15 đối tượng; lĩnh vực kinh tế, môi trường 03 vụ/3 đối tượng.

¹⁴ Trong quý xảy ra 01 vụ va chạm giao thông khiến 01 người chết, 01 người bị thương.

¹⁵ Trong quý, tiếp 14 lượt công dân với 14 người với 14 vụ việc; tiếp nhận 11 đơn kiến nghị, phản ánh. Tổng số đơn phải giải quyết 18 đơn (11 đơn trong kỳ, 07 đơn kỳ trước chuyển sang); đã giải quyết xong 12 đơn (06 đơn trong kỳ, 06 đơn kỳ trước chuyển sang), đang giải quyết 06 đơn.

của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước¹⁶; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện. Ban hành kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025. Chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy; tổng kết 02 nghị quyết chuyên đề thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Quan tâm chỉ đạo, quản lý chặt chẽ hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện; tổ chức 02 hội nghị báo cáo viên trực tuyến từ tỉnh với 1.021 lượt người tham gia; 02 hội nghị thông tin thời sự cho 117 đại biểu. Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, nhất là qua mạng xã hội; đa dạng các kênh thông tin, nắm bắt, mở rộng phạm vi chia sẻ, lan tỏa thông tin tích cực, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Tình hình nhân dân ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người, vượt cấp.

- Công tác tổ chức, xây dựng Đảng: Quan tâm củng cố, kiện toàn cấp ủy và đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở; thực hiện tốt quy trình điều động, bổ nhiệm, luân chuyển và giới thiệu cán bộ ứng cử đảm bảo đúng quy định về phân cấp quản lý cán bộ, quy chế bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử; ban hành kế hoạch thực hiện thí điểm bầu bí thư cấp ủy tại đại hội Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030, hướng dẫn một số nội dung về tổ chức đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030. Rà soát thực trạng nhân sự cấp uỷ các cấp, thực hiện chính sách đổi mới nhân sự không tái cử. Thực hiện phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; sắp xếp tổ chức cơ sở đảng sau khi sắp xếp các cơ quan, đơn vị chuyên môn huyện. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thành công đại hội điểm chi bộ 02-Nà Phát, xã Bình Lư. Thực hiện quy trình nhân sự đại hội điểm chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030. Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch Ban Thường vụ Huyện ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030; chức danh Phó Chủ tịch HĐND huyện nhiệm kỳ 2026 -2031. Cho ý kiến bổ sung quy hoạch Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh nhiệm kỳ 2028-2033. Thực hiện tinh giản biên chế năm 2025 đối với cán bộ cấp xã; điều chỉnh lộ trình tinh giản biên chế cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; giao biên chế các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện năm 2025; giao phụ trách chi bộ Trung tâm phát triển quỹ đất; chi bộ, cơ quan Huyện đoàn. Tạm dừng kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp huyện, xã theo Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đảng được quan tâm chỉ đạo; ban hành kế hoạch phát triển đảng viên năm 2025, kết nạp 05 đảng viên mới, công nhận chính thức và phát thẻ đảng cho 19 đảng viên; cho ra khỏi đảng 01 đảng viên; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 103 đảng viên. Đôn đốc, nắm tình

¹⁶ Trong quý, quán triệt 19 văn bản của Đảng các cấp; tỷ lệ cán bộ, đảng viên được học tập, quán triệt đạt 98%.

hình tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027 (*Đến ngày 17/3/2025 có 204/212 chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở đã tổ chức đại hội*); giải thể Đảng bộ Công an huyện. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, đảng viên đảm bảo kịp thời, đúng quy định¹⁷.

- **Công tác kiểm tra, giám sát:** Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025 đảm bảo tiến độ, nội dung kiểm tra, giám sát trọng tâm, trọng điểm, bám sát vào định hướng của cấp trên, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Ban Thường vụ Huyện ủy đang triển khai thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 03 tổ chức đảng và 03 đảng viên; UBKT Huyện ủy đang thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 04 tổ chức đảng; UBKT cơ sở đang thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 01 đảng viên. Thi hành kỷ luật đối với 11 đảng viên (*khiển trách 09, cảnh cáo 02*); đình chỉ sinh hoạt 01 đảng viên.

- Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện chỉ thị, quy định về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, vụ án tham nhũng và chịu trách nhiệm khi cơ quan, đơn vị mình để xảy ra hành vi tham nhũng; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị; cải cách hành chính và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 đối với các đối tượng thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý theo quy định; đang triển khai xác minh tài sản thu nhập đối với 01 đồng chí. Tiếp nhận 04 đơn kiến nghị của công dân gửi đến Huyện ủy, đã giải quyết xong.

- Công tác dân vận: Chỉ đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường nắm tình hình nhân dân, dân tộc, tôn giáo trước, trong, sau Tết Nguyên đán 2025, tuyên truyền vận động 08/08 hộ dân xã Nà Tăm đồng thuận với phương án giải phóng mặt bằng. Vận động nhân dân thực hiện tốt Luật tín ngưỡng, tôn giáo; phòng chống âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo tuyên truyền đao trái pháp luật, tuyên truyền thành lập “Nhà nước Mông”, kích động di cư tự do. Quan tâm lãnh đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo, BCD thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra của Ban Chỉ đạo Công tác tôn năm 2025; tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền về công

¹⁷ Kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 21 đồng chí. Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh khai giảng lớp Trung cấp LLCT mở tại huyện cho 46 học viên. Tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/2 cho 05 đảng viên. Đề nghị khen thưởng cấp nhà nước đối với 01 tập thể và 22 cá nhân. Tổng hợp danh sách cán bộ, công chức, viên chức người lao động tự nguyện đăng ký nghỉ công tác và thực hiện chế độ chính sách theo quy định.

tác Tôn giáo tại 4 xã. Tổ chức đăng ký và triển khai thực hiện mô hình dân vận khéo năm 2025 với tổng 348 mô hình¹⁸. Chỉ đạo tiếp tục phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác dân vận chính quyền, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp.

2. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp

Hội đồng nhân dân tích cực đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động, tập trung theo dõi, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết đã thông qua. Tổ chức thành công 01 kỳ họp chuyên đề HĐND huyện khóa XXI bàn và quyết định các vấn đề quan trọng, ban hành 03 Nghị quyết. HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát và 01 cuộc khảo sát. Tổ chức tiếp công dân theo quy định; tiếp tục đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Ủy ban nhân dân bám sát nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo cụ thể hoá các nghị quyết của cấp ủy, Hội đồng nhân dân; đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, tích cực chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu gieo trồng cây lương thực; phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; các mô hình liên doanh, liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm; công tác phòng cháy chữa cháy rừng; phòng, chống thiên tai; xây dựng nông thôn mới; xây dựng cơ bản; quản lý tài nguyên, môi trường; cải cách hành chính; chăm sóc sức khỏe nhân dân; thực hiện có hiệu quả các chính sách - xã hội, triển khai kế hoạch giảm nghèo, các phong trào thi đua lao động sản xuất.

3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội bám sát chương trình công tác năm 2025, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên, hội viên và nhân dân thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo không khí phấn khởi thi đua lao động sản xuất, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát động “Tuần lễ Áo dài” chào mừng kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ và 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng. Tích cực thực hiện các hoạt động hỗ trợ đoàn viên, hội viên vay vốn, chuyển giao khoa học kỹ thuật phát triển kinh tế, giảm nghèo, chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tuyên truyền, vận động các nguồn lực tham gia ủng hộ, thăm hỏi, tặng quà đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp

¹⁸ Trong đó: 138 mô hình tập thể, 210 mô hình cá nhân (lĩnh vực kinh tế 39, văn hóa xã hội 284, quốc phòng an ninh 15, xây dựng hệ thống chính trị 10).

tết Nguyên đán Ất Ty 2025. Triển khai rà soát nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện có nhu cầu đề nghị xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025; làm nhà đại đoàn kết¹⁹. Tiếp tục đổi mới nội dung phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; coi trọng củng cố, xây dựng tổ chức, kết nạp đoàn viên, hội viên mới; quan tâm bồi dưỡng, tạo nguồn phát triển đảng viên cho Đảng xem xét kết nạp. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện lần thứ XI, năm 2025. Xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, cùng với sự quản lý điều hành có hiệu quả của chính quyền, sự vào cuộc tích cực của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội, sự nỗ lực, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân, chủ động khắc phục khó khăn, tổ chức thực hiện toàn diện các mặt công tác, đạt kết quả trên các lĩnh vực:

Chỉ đạo học tập, quán triệt và tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương và các kế hoạch thực hiện của tỉnh, huyện; quán triệt, học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025; tiếp tục kiện toàn công tác cán bộ, thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, chú trọng công tác phát triển đảng, tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027; quan tâm công tác kiểm tra, giám sát; làm tốt công tác dân vận. Chỉ đạo xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030; báo cáo kiểm điểm hoạt động của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo tiến độ, chất lượng.

Sản xuất nông, lâm nghiệp được quan tâm chỉ đạo thực hiện; tiếp tục triển khai các mô hình, dự án nông nghiệp mang lại hiệu quả kinh tế cao trên địa bàn. Các hoạt động thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của Nhân dân. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, triển khai kịp thời, nâng cao chất lượng. Các hoạt động tuyên truyền, phản ánh tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, được tăng cường, phát huy hiệu quả tích cực. Các vấn đề an sinh xã hội, lao động, được tăng cường, phát huy hiệu quả tích cực. Các vấn đề an sinh xã hội, lao động,

¹⁹ Triển khai làm mới 75 nhà đại đoàn kết (Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam hỗ trợ 60 nhà trị giá 3 tỷ đồng, Công ty Thủy điện Nà An hỗ trợ 10 nhà trị giá 500 triệu đồng, Tạp chí Cộng sản hỗ trợ 02 nhà trị giá 100 triệu đồng) tại xã Tả Lèng, Thèn Sin, Bản Giang, Giang Ma, Sơn Bình, Nà Tăm, Bản Bo, Nùng Nàng; nghiệm thu 46 nhà (đồng) tại Tập đoàn xăng dầu hỗ trợ tại xã Tả Lèng; đôn đốc, kiểm tra, nghiệm thu, bàn giao 13 nhà do quỹ “Vì người nghèo” huyện hỗ trợ năm 2024.

việc làm, giảm nghèo được chăm lo, giải quyết kịp thời. Các hoạt động văn hóa thông tin, du lịch, thể dục, thể thao được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Hạn chế

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản tại một số xã còn chưa chặt chẽ, quyết liệt; tình hình trộm cắp vặt, vi phạm trật tự xã hội có chiều hướng gia tăng; chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước của một số ít cán bộ, đảng viên chưa nghiêm túc.

Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của MTTQ, đoàn thể ở một số xã chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Một số mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên chưa bền vững, chưa tạo được nguồn thu nhập ổn định.

3. Nguyên nhân hạn chế

- *Nguyên nhân khách quan:* Đời sống vật chất, tinh thần của một bộ phận Nhân dân còn khó khăn. Nhận thức của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, ý thức chấp hành pháp luật chưa cao.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ một số cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chưa thật sự đồng bộ, đôi lúc còn thiếu chủ động. Sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ còn chưa chặt chẽ; công tác tuyên truyền vận động Nhân dân có việc hiệu quả chưa cao; trách nhiệm nêu gương của một số ít cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2025

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị số 35-CT/TW về đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương. Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, ghi danh cấp huyện, lựa chọn gửi tư liệu tham gia triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý”

năm 2025. Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Chủ động, kịp thời nắm bắt, định hướng tốt dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong nhân dân; điều tra xã hội học sau 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo sơ, tổng kết thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện, tổ chức thành công Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2025 huyện Tam Đường.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên. Rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bộ máy tổ chức và đội ngũ cán bộ; thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; triển khai thực hiện Đề án không tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện và tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã; sắp xếp lại các tổ chức chính trị- xã hội, các hội quần chúng do đảng, nhà nước giao nhiệm vụ về trực thuộc Ủy ban MTTQ xã khi có chỉ đạo của tỉnh; thực hiện chính sách đối với nhân sự không tái cử dự kiến nghỉ hưu trước tuổi và những trường hợp xin nghỉ công tác thực hiện chế độ chính sách theo quy định; quan tâm thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ. Làm tốt công tác phát triển đảng; chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cuộc giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. Làm tốt công tác dân vận của Đảng; tăng cường hoạt động của các Tổ dân vận bản, hoạt động của các Ban chỉ đạo từ huyện đến cơ sở; thực hiện tốt công tác đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân theo quy định. Chỉ đạo làm tốt công tác rà soát danh mục hồ sơ, văn bản, tài liệu và bàn giao cấp trên theo quy định.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chăm sóc, kiểm soát phòng trừ sâu bệnh, dịch hại bệnh cho cây trồng, vật nuôi, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đối tượng dịch hại trên cây trồng vụ đông xuân, cây ăn quả, mắc ca; rà soát diện tích để chuyển đổi cơ cấu cây trồng; chỉ đạo chuẩn bị đất, vật tư, phân bón để gieo trồng vụ xuân hè, lúa vụ mùa, trồng chè, trồng rừng đảm bảo quy trình kỹ thuật, kịp thời vụ, cơ cấu giống, diện tích theo kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ thực hiện trồng chè. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, công tác PCCCR; kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm phát luật về bảo vệ và phát triển rừng; tiến hành chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 cho Nhân dân. Kiểm tra, rà soát các công trình xây dựng, điểm dân cư, đặc biệt các điểm nằm trong vùng nguy cơ sạt lở trên địa bàn để có phương án di chuyển và phòng chống kịp thời trước mùa mưa lũ. Tăng cường chỉ đạo duy trì và thực hiện xây dựng các tiêu chí nông thôn mới theo kế hoạch.

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ các công trình đầu tư năm 2025; đẩy mạnh các hoạt động giám sát thi công, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng. Rà soát, kiểm tra, nâng cấp, sửa chữa các công trình, nhất là công trình giao thông, nước sinh hoạt. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình xây dựng trên địa bàn. Quan tâm kiểm tra, đôn đốc hoạt động sản xuất, kinh doanh công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; quản lý và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh phát triển. Tiếp tục quảng bá, thu hút phát triển du lịch, đa dạng hóa các sản phẩm hàng hóa phục vụ khách du lịch; xây dựng và phát triển du lịch tại các bản du lịch cộng đồng; quan tâm thực hiện tốt các lễ hội, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Lễ hội Sú Khon Khoài - xã Bản Hon; Ngày hội hương sắc bản Mông - xã Khun Há.

Tích cực thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách; kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, chi; thực hiện thu đúng, thu đủ, chi ngân sách hiệu quả; tiết kiệm chi để đầu tư phát triển; phân khai kịp thời các nguồn vốn đầu tư và các nguồn kinh phí khác được bổ sung trong kỳ. Đẩy mạnh các hoạt động tín dụng, huy động mọi nguồn vốn; cho vay đúng đối tượng, đảm bảo có hiệu quả sử dụng nguồn vốn.

3. Tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ chuyên cần. Tổ chức kiểm tra học kỳ II, nghiệm thu chất lượng học sinh mầm non, xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS. Làm tốt công tác duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, trường học đạt chuẩn Quốc gia. Thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia về y tế, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống suy dinh dưỡng; nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về dân số và kế hoạch hóa gia đình, thực hiện có hiệu quả mô hình can thiệp tảo hôn và kết hôn cận huyết. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền; duy trì và nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững; triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn theo quy định.

4. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ trực săn sàng chiến đấu, xây dựng vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu "diễn biến hoà bình" của các thế lực thù địch, nhất là việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường tấn công truy quét tội phạm,

điều tra làm rõ các vụ án hình sự đã xảy ra chưa rõ đối tượng; tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông. Làm tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân, chủ động nắm tình hình nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng; giải quyết dứt điểm các vụ việc bức xúc, gây dư luận trong nhân dân.

5. Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và nâng cao trách nhiệm cá nhân; kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền và xây dựng chính quyền điện tử; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kỷ luật, kỷ cương hành chính, các biện pháp thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

6. Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện tốt điều lệ, quy chế, kế hoạch hoạt động của tổ chức; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng, củng cố tổ chức Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh, thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và các lợi ích hợp pháp, chính đáng cho hội viên, đoàn viên và nhân dân; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các phong trào, các cuộc vận động và hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tích cực triển khai phong trào, hoàn thành việc triển khai thực hiện “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” theo kế hoạch; tiếp tục tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Thường xuyên nắm bắt, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc mới nảy sinh trong nhân dân theo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh, Ủy viên BTV - Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu.

T/M HUYỆN ỦY
PHÓ BÍ THƯ



Cao Trang Trọng

ƯỚC MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ
HUYỆN ỦY
QUÝ I/2025

(Kèm theo Báo cáo số 696 -BC/HU, ngày 28/3/2025 của Huyện ủy)

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Đầu quý	Quý I/2025			Cuối quý
				Ước thực hiện	% so với kế hoạch	% so với cùng kỳ	
A	Kinh tế						
1	Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ	trđ		64.000	17	136,4	
2	Xuất, nhập khẩu						
	Kim ngạch xuất khẩu	trđ		533,3	17	106.7	
3	Tín dụng, ngân hàng						
	Tổng vốn huy động tín dụng	trđ		36.000	100	122	
	Tổng dư nợ tín dụng	trđ		570.000	100	108,7	
4	Thu ngân sách, trong đó	tỷ đồng		8.912	16,2		
	Thu địa bàn	nt		8.912	16,2		
5	Chi ngân sách, trong đó	tỷ đồng		147.850	18,3		
	Chi đầu tư phát triển	nt		43.037			
	Chi thường xuyên	nt		104.813			
6	Vốn đầu tư công, trong đó:						
	Tỉ lệ giải ngân vốn đầu tư công	%		25	25		
7	Nông thôn mới						
	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới	xã		9	75	112.5	

	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao	xã					
	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu	xã					
	Huyện đạt chuẩn nông thôn mới	huyện					
8	Phát triển du lịch						
	Tổng khách du lịch, trong đó:	lượt khách	190.505				
	<i>Khách trong nước</i>	lượt khách	185.853	44	133,9		
	<i>Khách nước ngoài</i>	lượt khách	4.652	32	117,7		
	Doanh thu du lịch	tỷ đồng	88,64	37	147		
9	Hợp tác xã						
	Hợp tác xã thành lập mới	Hợp tác xã					
	Số vốn	tỷ đồng					
B	Xã hội						
1	Giải quyết việc làm	người	1.067	78	289		
2	Số nhà tạm, nhà dột nát	nha	332/335 Khởi công				
3	Số hộ nghèo giảm	hộ					
4	Số vụ tai nạn giao thông, trong đó:	vụ					
	Số người chết, bị thương	người					
5	Số vụ cháy, nổ, trong đó:	vụ					
	Số người chết, bị thương	người					
	Thiệt hại về tài sản do cháy, nổ	Triệu đồng					